
2.pielikums 
Ministru kabineta 

2009.gada 25.augusta noteikumiem Nr.970 
 
 

Sabiedrības iebildumi un priekšlikumi par Kultūras ministrijas plāna projektu „Plāns romu stratēģiskā ietvara 

pasākumu īstenošanai 2021. – 2023.gadam” 
 

Nr. 

p.k. 

Iebilduma/priekšlikuma 

iesniedzējs 

Iesniegtā iebilduma/ 

priekšlikuma būtība 

Ņemts vērā/ 

nav ņemts vērā 

Pamatojums, ja iebildums/priekšlikums 

nav ņemts vērā 

1. Biedrība „Romu Kultūras 

centrs” 

Muzeja ekspozīcijas paplašināšana, tai skaitā paredzot jaunus 

tehnoloģiskus risinājumus (30 000, 00 eiro). 

Nav ņemts 

vērā 

Plāna projekta „Plāns romu stratēģiskā ietvara 

pasākumu īstenošanai 2021. – 2023.gadam” (turp-

māk – Projekts) mērķis ir veicināt Latvijas romu 

līdztiesību, iekļaušanu un līdzdalību, ņemot vērā 

Eiropas Padomes rekomendācijas, valstī pieeja-

mos resursus, romu iedzīvotāju skaitu un viņu si-

tuāciju. Projekts paredz veicināt romu līdzdalību 

dažādās sabiedrības dzīves jomās – izglītības, no-

darbinātības, veselības, mājokļu, pilsoniskās sa-

biedrības, kultūras u.c. jomās. Tā rīcība ir plānota 

visos pārvaldes līmeņos – nacionālajā, reģionālajā 

un vietējā. Projektā iekļautie pasākumi ir cieši 

saistīti ar Nacionālajā attīstības plānā 

2021.-2027.gadam, Saliedētas un pilsoniski aktī-

vas sabiedrības attīstības pamatnostādnēs 

2021.-2027.gadam, Izglītības attīstības pamat-

nostādnēs 2021.-2027.gadam, Sabiedrības veselī-

bas pamatnostādņu 2021.-2027.gadam projektā, 

Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pa-

matnostādnēs 2021.-2027.gadam un Nacionālās 

industriālās politikas pamatnostādnēs 

2021.-2027.gadam noteikto mērķu un uzdevumu 

izpildi.  

Izvērtējot iesniegtos priekšlikumus, aicinām iz-

mantot iespējas, ko sniedz pilsoniskās līdzdalības 

Nepārtraukta muzeja darbības nodrošināšana, tai skaitā 

paredzot telpu nomas u.c. izmaksas (38 000,00 eiro). 

Sabiedrības informēšanas pasākumi (bukleti, reklāma un 

sabiedrības informēšana (sociālās kampaņas, Interneta 

saturs 7539,00 eiro), to starp romu radio (60 000,00 eiro) un 

Starptautiskais Romu Kultūras festivāls (90 000,00 eiro). 



2 

 

veicināšanai paredzētās Eiropas Savienības (turp-

māk – ES) un nacionāla līmeņa programmas. Pie-

mēram, muzeja ekspozīcijas paplašināšanai un 

darbības attīstībai iespējams izmantot ES 

programmu „Radošā Eiropa” (Creative Europe) 

un „Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības” 

(Citizens, Equality, Rights and Values) atbalstu, ja 

paralēli tiek rīkoti pasākumi, kas ir saistoši ar kādu 

no programmas uzsaukuma mērķiem (iespējams 

segt projekta laikā radušos administratīvos izdevu-

mus). Programmas ,,Radošā Eiropa” jaunais peri-

ods paredz vairākus atbalsta veidus radošajiem un 

kultūras mantojuma projektiem. Savukārt pro-

grammas ,,Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtī-

bas” apakšprogrammā ,,Iedzīvotāju iesaistīša-

nās un līdzdalība” (Citizens' engagement and 

participation”) uzsaukumos  ,,Iedzīvotāju iesaistī-

šanās” (Citizens' engagement) un ,,Eiropas at-

miņa” (European Remembrance) iespējams pre-

tendēt uz atbalstu pilsoniskās sabiedrības inicia-

tīvu īstenošanai gan vēsturiski nozīmīgu notikumu 

atceres jomā, gan sabiedrības līdzdalības, vienlī-

dzības, tolerances un tiesiskuma veicināšanas 

jomā. 

Romu kultūras savpatnības un kultūras manto-

juma saglabāšanas un popularizēšanas aspekts 

vērtējams arī kā akcents, mazinot sabiedrībā pastā-

vošos stereotipus un vairojot sabiedrības izpratni. 

Tāpēc aicinām apsvērt arī Aktīvo iedzīvotāju 

fonda1 atbalsta piesaisti. 

Savukārt atbalstu Starptautiskā Romu Kultūras 

festivāla organizēšanai var piesaistīt, izmantojot 

ES programmas „Radošā Eiropa” atbalsta darbību 

 
1 Plašāka informācija pieejama: https://www.activecitizensfund.lv/lv/ 

https://www.activecitizensfund.lv/lv/


3 

 

„Sadarbības projekti”. Nākamie atbalsta darbī-

bas uzsaukumi tiek plānoti 2022.gadā un tie būs 

sadalīti 3 apakšuzsaukumos, atkarībā no piesais-

tāmā finansējuma. Vienlaikus, lai plašāk pārstā-

vētu romu kultūru Latvijas kultūrtelpā, aicinām 

biedrību izskatīt iespēju aktīvāk piedalīties Latvi-

jas mazākumtautību festivālā, ko regulāri organizē 

Kultūras ministrija.  

Sociālās kampaņas, kā arī romu radio var ma-

zināt sabiedrībā pastāvošos stereotipus un spēcināt 

romu kopienas piederības sajūtu un aktīvāku līdz-

dalību. Tādējādi ierosinām apsvērt ES program-

mas „Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības” fi-

nansējuma piesaisti, piemēram, ja plānotie sabied-

rības informēšanas pasākumi ir nepieciešami, lai 

popularizētu kādu konkrētu aktivitāti pieteiktā 

projekta ietvaros, kā arī Aktīvo iedzīvotāju fonda 

atbalstu.  

Vienlaikus norādām, ka Saliedētas un pilso-

niski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādnēs 

2021.-2027.gadam ir ietverti šādi uzdevumi mazā-

kumtautību, tostarp, romu, atbalstam: 

• Veicināt vienojošas sociālās atmiņas izpratnes 

veidošanos sabiedrībā; 

• Stiprināt pilsoniskās sabiedrības attīstību un 

ilgtspēju, veidojot pilsonisku kultūru un attīs-

tot iekļaujošu pilsoniskumu. Uzdevuma izpil-

dei paredzēts īstenot pasākumu „NVO līdzfi-

nansējuma programma”, kura ietvaros katru 

gadu tiks atbalstīti 25 projekti, tostarp nodro-

šinot līdzfinansējumu Eiropas Komisijas at-

balstītajiem projektiem Eiropas Savienības 

programmās „Radošā Eiropa” un „Pilsoņi, 

Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības”. Pieeja-



4 

 

mais līdzfinansējums abās minētajās program-

mās katru gadu plānots 150 000 euro apmērā.2 

Uzdevuma ietvaros ir plānots īstenot arī pasā-

kumu „Mazākumtautību NVO līdzdalības vei-

cināšanas programma”, kurā ir paredzēts 

sniegt atbalstu vismaz 16 mazākumtautību ne-

valstiskajām organizācijām, lai veicinātu pil-

soniskās sabiedrības attīstību un ilgtspēju, kā 

arī stiprinātu pilsoniskās sabiedrības organizā-

ciju kapacitāti. Pasākuma īstenošanai pieeja-

mais finansējums plānots 100 000 euro ap-

mērā gadā3; 

• Sekmēt iedzīvotāju izpratni par sabiedrības 

daudzveidību, mazinot negatīvos stereotipos 

balstītu attieksmi pret dažādām sabiedrības 

grupām. 

Turklāt Projektā ir paredzēts finansējums sa-

biedrības informēšanai par romu kultūru, mākslu 

un vēsturi, t.sk. romu genocīdu. Paredzētā atbalsta 

summa ir 20 000 euro gadā. Turklāt saskaņā ar 

Ministru kabineta 2021.gada 12.oktobra sēdes 

protokola Nr.69 47.§ „Likumprojekts „Par vidēja 

termiņa budžeta ietvaru 2022., 2023. un 2024.ga-

dam”” (21-TA-524) noteikto par papildus nepie-

ciešamā valsts budžeta finansējuma piešķiršanu, 

minētā pasākuma īstenošanai būs pieejams papil-

dus finansējums 20 000 euro apmērā. Ik gadu ir 

paredzēts arī finansējums informatīvam pasāku-

mam, lai veicinātu sabiedrības izpratni par romu 

līdzdalību un mazinātu sabiedrībā pastāvošos aiz-

spriedumus par romiem. Plānotā atbalsta summa ir 

2 000 euro gadā.  

 
2 Saskaņā ar Ministru kabineta 2021.gada 12.oktobra sēdes protokola Nr.69 47.§ „Likumprojekts „Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2022., 2023. un 2024.gadam”” (21-TA-

524). 
3 Turpat. 



5 

 

Projekta ietvaros tiks īstenots arī Eiropas Ko-

misijas finansēts projekts „Latvijas Romu plat-

forma VI”, kas paredz nodrošināt informatīvus, iz-

glītojošus un pozitīvas pieredzes popularizēšanas 

pasākumus par Latvijas romu situāciju, pasāku-

mus par romu tiesību un interešu aizstāvības jau-

tājumiem, piesaistīt un nodrošināt atbalsta pasāku-

mus romu mediatoru darbam vismaz 6 Latvijas 

pilsētās un novados, kā arī īstenot vismaz 10 romu 

NVO un pilsoniskās sabiedrības pārstāvju kapaci-

tātes un līdzdalības veicināšanas pasākumus.  Ko-

pējais projekta „Latvijas Romu platforma VI” fi-

nansējums ir 44 007 euro 2022. un 2023.gadam. 

  

 

 

 

 
Jekele, 67330311 

Ilona.Jekele@km.gov.lv  

mailto:Ilona.Jekele@km.gov.lv

